Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия
К

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2022г.                                                                                                   № 168

п. Нижнеангарск

Об утверждении Правил использования
водных объектов общего пользования,
расположенных на территории
МО «Северо-Байкальский район»,
для личных и бытовых нужд

На основании протеста Северобайкальской межрайонной природоохранной прокуратуры от 19.08.2022г., в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006г. № 74-ФЗ, постановляю:
1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории МО «Северо-Байкальский район», для личных и бытовых нужд согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 01.12.2017г. № 306 «Об утверждении правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого Заместителя Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» (И.В. Савенков).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава – Руководитель                                                                    И.В. Пухарев

Исп.: Горбачева Жанна Владимировна
Тел.: 8(30130) 47-624

Приложение к постановлению
администрации МО «Северо-Байкальский район»
от 13.09.2022г. № 168
«Об утверждении Правила использования
водных объектов общего пользования,
расположенных на территории
МО «Северо-Байкальский район»,
для личных и бытовых нужд»
[bookmark: P30]
[bookmark: _GoBack]Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории МО «Северо-Байкальский район»,
для личных и бытовых нужд

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории МО «Северо-Байкальский район», для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации, Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ и других нормативно-правовых актов Российской Федерации, Республики Бурятия и устанавливают условия и обязательные требования, предъявляемые к использованию водных объектов для личных и бытовых нужд, обеспечению свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, информированию населения об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования.
1.2. Основные понятия, используемые в Правилах:
- водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;
- водные объекты общего пользования – поверхностные, общедоступные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, если иное не предусмотрено Водным кодексом РФ;
- личные и бытовые нужды - личные, семейные, домашние нужды, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности;
- водоохранные зоны - территории, которые примыкают к береговой линии (границам водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

2. Правила использования водных объектов общего пользования
для личных и бытовых нужд
2.1. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом, другими федеральными законами.
 2.2. Полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования.
Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров.
Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.
 2.3. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств.
2.4. Использование водных объектов общего пользования для массового отдыха, купания, туризма и спорта, в том числе пользования гидроциклами, осуществляется в соответствии с правилами охраны жизни людей на водных объектах в Республике Бурятия, утвержденных Постановлением Правительства Республики Бурятия.
2.5. Водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в обособленное пользование в случаях, предусмотренных законодательством РФ.
2.6. Водные объекты, используемые в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, а также в лечебных, оздоровительных и рекреационных целях, не должны являться источниками биологических, химических и физических факторов вредного воздействия на человека.
Критерии безопасности и (или) безвредности для человека водных объектов, в том числе предельно допустимые концентрации в воде химических, биологических веществ, микроорганизмов, уровень радиационного фона устанавливаются санитарными правилами.
Использование водного объекта в конкретно указанных целях допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта.
2.7. Использование водных объектов общего пользования для купания граждан осуществляется в специально отведенных и оборудованных надлежащим образом местах.
2.8. В местах, отведенных для купания и выше их по течению до 500 метров, запрещается стирка белья и купание животных.
2.9. В границах водоохранных зон запрещается:
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
 - сброс сточных, в том числе дренажных, вод.
2.10. Запрещается забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения для целей, не связанных с удовлетворением личных и бытовых нужд граждан.
2.11. Забор (изъятие) водных ресурсов для тушения пожаров допускается из любых водных объектов без какого-либо разрешения, бесплатно и в необходимом для ликвидации пожаров количестве.
Использование водных объектов, предназначенных для обеспечения пожарной безопасности, для иных целей запрещается.
2.12. Право пользования поверхностными водными объектами или их частями приобретается физическими лицами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным Водным кодексом РФ и другими федеральными законами.
2.13. Водопользование может быть приостановлено или ограничено в случаях, установленных Водным кодексом РФ.
2.14. Ограничение водопользования устанавливается Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Республике Бурятия, настоящими Правилами или решением суда.

3. Информирование населения об ограничениях водопользования
на водных объектах общего пользования

3.1. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется гражданам администрацией МО «Северо-Байкальский район» через средства массовой информации (печатные издания, телевидение, сеть Интернет на официальном сайте администрации МО «Северо-Байкальский район») и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов.

image1.wmf

oleObject1.bin